
Отдел образования администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

ПРИКАЗ 

 

    13.06. 2024                                г. Красный Холм                           №230 

 

Об утверждении  плана 

методического сопровождения  

педагогических работников  

 образовательных учреждений 

 Краснохолмского муниципального округа 

по обеспечению реализации обновлѐнных ФГОС 

 и ФОП в 2024-2025 учебном  году 

 

На основании плана работы методического кабинета Отдела образования  Адми-

нистрации  Краснохолмского  муниципального округа, с целью организации ме-

тодического сопровождения реализации обновлѐнных ФГОС и ФОП 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  план  методического сопровождения и повышения квалификации 

педагогических работников  образовательных учреждений  Краснохолмского му-

ниципального округа  по обеспечению реализации обновлѐнных федеральных  го-

сударственных образовательных стандартов  и  федеральных образовательных 

программ в  2024-2025 учебном году (Приложение). 

 

2. Контроль  за  исполнением данного приказа возложить на  Чернецову Н.Н., за-

ведующую методическим кабинетом Отдела образования. 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                                Н.В.Шадеркова 

 



Приложение   

            к приказу   от 13.06.2024  №230 

План  методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников  образовательных учреждений  Крас-

нохолмского муниципального округа  по обеспечению реализации обновлѐнных федеральных  государственных образовательных 

стандартов  и федеральных образовательных программ в  2024-2025 учебном году 

№ Тема Дата про-

ведения 

Ответственные 

1. Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  

работников ОУ. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения. 

 

Май 2024  

года 

МК 

2. Внесение дополнений педагогами  в программы по самообразованию с целью качественной реализации 

ФГОС и ФОП 

Август 2024 Педагоги ОУ 

3. Заседание ОМО учителей начальных классов по теме «Профессиональное развитие  педагогов в ус-

ловиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральной образовательной программы»  

I. Нормативно-методический блок 

 1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3.Анализ работы по начальному образованию за 2023-2024 учебный год.  

4.Анализ мониторинговых исследований в начальных классах в 2023-2024 учебном году  и определение 

путей устранения выявленных проблем.  

5.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в начальных классах в 2023-

2024 учебном году.  

6.Планирование работы на 2023-2024 учебный год.  

7. Изменения в содержании учебного предмета труд (технология). 

Постникова Е.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

8.Ведение документации учителем начальных классов (рабочие программы учебных предметов, курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), журнал учета успеваемости, журнал внеурочной деятельности (для 

тех, кто ведет кружки и секции), индивидуальный учебный план и журнал работы с обучающимися на до-

му, план воспитательной работы и протоколы родительских собраний (для классных руководителей), 

личные дела и портфолио учеников, социальный паспорт класса, журнал учета посещаемости, материалы 

учета проведения индивидуальной профилактической работы (для работающих с трудными детьми), ха-

рактеристика на обучающегося (по запросу), ведение тетрадей и дневников обучающихся). 

Широкова О.Н., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



9.Нормы и критерии оценивания в начальной школе по всем предметам.  

Бакурина Е.В., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

4 Заседание ОМО учителей математики, информатики и физики по теме «Профессиональное разви-

тие  педагогов в условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образователь-

ных  стандартов и  федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновленны-

ми ФГОС и ФОП по математике (математика, алгебра, геометрия, теория вероятности), физике, информа-

тике в 2024-2025 учебном году. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8.Ведение документации учителем (рабочие программы учебных предметов, курсов, журнал учета успе-

ваемости, ведение тетрадей обучающихся). 

Михайлова С.Н., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9.Нормы и критерии оценивания по математике (математика, алгебра, геометрия, теория вероятности), 

физике, информатике.  

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



5 Заседание ОМО учителей русского языка и литературы по теме «Профессиональное развитие  педа-

гогов в условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стан-

дартов и  федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО,  

учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновленны-

ми ФГОС и ФОП по русскому языку и литературе в 2024-2025 учебном году. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО,  

учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Ведение документации учителем (рабочие программы учебных предметов, курсов, журнал учета успе-

ваемости, ведение тетрадей обучающихся). 

Лебедева С.К., учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

9.Нормы и критерии оценивания по русскому языку и литературе.  

Свиденко И.Ю., учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 

6 Заседание ОМО учителей иностранного языка по теме «Профессиональное развитие  педагогов в 

условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновленны-

ми ФГОС и ФОП по иностранному языку в 2024-2025 учебном году. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

8.Ведение документации учителем (рабочие программы учебных предметов, курсов, журнал учета успе-

ваемости, ведение тетрадей обучающихся). 

Смирнова Н.В., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9.Нормы и критерии оценивания по иностранному языку.  

Жук С.Е., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

7 Заседание ОМО учителей химии, биологии и географии по теме «Профессиональное развитие  педа-

гогов в условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стан-

дартов и  федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновленны-

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



ми ФГОС и ФОП по биологии, химии, географии в 2024-2025 учебном году. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

 

8.Ведение документации учителем (рабочие программы учебных предметов, курсов, журнал учета успе-

ваемости, ведение тетрадей обучающихся). 

Комарова Ю.И., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9.Нормы и критерии оценивания по  биологии, химии, географии.  

Степико Ю.Е., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Комарова Ю.И., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

8 Заседание ОМО учителей истории и обществознания по теме «Профессиональное развитие  педаго-

гов в условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандар-

тов и  федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

5. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

6.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Голубева О.А., руководитель ОМО,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновленны-

ми ФГОС и ФОП по истории и обществознанию в 2024-2025 учебном году. 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Ведение документации учителем (рабочие программы учебных предметов, курсов, журнал учета успе-

ваемости, ведение тетрадей обучающихся). 

Солунина  И.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9.Нормы и критерии оценивания по  истории и обществознанию.  

Лебедева Н.Н., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош 2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



9 Заседание ОМО учителей технологии (и педагогов дополнительного образования по данному на-

правлению) по теме «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации обновлѐнных 

федеральных государственных образовательных  стандартов и  федеральных образовательных про-

грамм»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

5.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, 

учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

6.Актуальные вопросы преподавания учебного предмета «Труд (технология)». 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом 

 Отдела образования 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновлѐнны-

ми ФГОС и ФОП по труду (технологии) в 2024-2025 учебном году. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, 

учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

8.Ведение документации педагога (рабочие программы учебных предметов, курсов, кружков, журнал уче-

та успеваемости и др.). 

Мазовская А.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

9.Нормы и критерии оценивания  по  труду (технологии).  

Львова С.Ю., учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 

10 Заседание ОМО учителей искусства (и педагогов дополнительного образования по данному на-

правлению) по теме «Профессиональное развитие  педагогов в условиях реализации обновлѐнных 

федеральных государственных образовательных  стандартов и  федеральных образовательных про-

грамм»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3.Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4.Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

5.Изучение информации о всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 2024 – 

2025 учебном году. 

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок 

6.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновлѐнны-

ми ФГОС и ФОП  по искусству в 2024-2025 учебном году. 

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7.Ведение документации педагога (рабочие программы учебных предметов, курсов, кружков, журнал уче-

та успеваемости и др.). 

Петухова Е.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

8.Нормы и критерии оценивания  по  искусству (ИЗО, музыка).  

Колосова Ю.А., учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

11 Заседание ОМО учителей физкультуры, ОБЗР  и  тренеров – преподавателей  по «Профессиональ-

ное развитие  педагогов в условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных обра-

зовательных  стандартов и  федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

5.Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. «Основы безопасности и защиты Родины» как важнейший элемент комплексной безопасности. Особен-

ности преподавания предмета. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

III. Методический блок 

7.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновлѐнны-

ми ФГОС и ФОП по физкультуре и ОБЗР в 2024-2025 учебном году. 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

8.Ведение документации педагога (рабочие программы учебных предметов, курсов, секций, журнал учета 

успеваемости и др.). 

Кириллова А.А., учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9.Нормы и критерии оценивания  по  физкультуре и ОБЗР.  

Акимов А.А., учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебным предметам, модулям. 

12 Заседание  ОМО учителей ОРКСЭ и ОДНК НР по теме «Профессиональное развитие  педагогов в 

условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стандартов и  

федеральных образовательных программ»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.              

4. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

5.Формирование компетенций «4К» при изучении учебного модуля «Основы православной культуры» 

Иванова Н.В., ведущий специалист-методист 

Отдела образования  

III. Методический блок 

6.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в соответствии с обновлѐнны-

ми ФГОС и ФОП  по ОРКСЭ и ОДНК НР в 2024-2025 учебном году. 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



Иванова Н.В., ведущий специалист-методист 

 Отдела образования  

7.Ведение документации учителяа (рабочие программы учебных предметов, курсов,  журнал учета успе-

ваемости и др.). 

Дрожженикова С.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

8.Нормы и критерии оценивания  по  ОРКСЭ и ОДНК НР.  

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

IV. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по учебному предмету, модулям. 

13 Заседание ОМО классных руководителей и педагогов дополнительного образования по теме «Про-

фессиональное развитие  педагогов в современных условиях»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ  деятельности ОМО за 2023-2024 учебный год. Планирование деятельности на 2024-2025 учеб-

ный год.               

4. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2023-2024 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

5.Изучение информации о всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 2024 – 

2025 учебном году. 

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.План деятельности  муниципального  опорного  центра дополнительного образования (МОЦ) на базе 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» на 2024-2025 учебный год. 

Лебедева М.Ю., руководитель МОЦ,  

педагог – организатор МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

III. Методический блок 

7.Воспитание: мыслим стратегически, действуем сообща. 

Костина Л.В., заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8.Организация образовательной среды: пути эффективного сотрудничества «учитель – ученик – классный 

руководитель. 

Смирнова Н.В., учитель, 

классный руководитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош 

№1», МБОУ ДО 

«Краснохолмский 

ДДТ» 



9.Практикум по теме «Проектирование и реализация разноуровневых дополнительных общеразвивающих 

программ».  

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

10. Проведение  муниципальных соревнований по орнитологии  «Бѐрдинг - 2025» с целью изучения птиц 

Тверского края. 

Маслякова Г.А., учитель, педагог дополнительного образования  

МБОУ «Хабоцкая оош» 

Иванова Н.В., ведущий специалист- методист  

методического кабинета Отдела образования 

IV.  Подведение итогов. 

14 Заседание  ОМО школьных библиотекарей по теме «Школьная библиотека – участник педагогиче-

ского процесса. Формы взаимодействия школьной библиотеки со школой, обучающимися и их ро-

дителями»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2.Разное. 

II.  Информационно-аналитический блок 

3. Анализ работы за 2023 – 2024 учебный год, планирование работы и задачи на 2024 - 2025 учебный год.  

Шаркова Е.А., руководитель ОМО, педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

4.Анализ обеспеченности ОУ учебниками. Работа с Федеральным перечнем учебников. Изменения в нор-

мативно-правовой базе по работе школьных библиотек. 

Кормильцева Т.В., ведущий специалист – методист методического кабинета 

III. Методический блок 

3.Школа – семья – библиотека. Грани сотрудничества в приобщении ребѐнка к чтению. 

Мазовская А. А., учитель  

МБОУ «Хабоцкая оош» 

4. Руководство детским чтением как основной принцип библиотечной педагогики.    

Осипова Н. Ю., педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5. Роль школьной библиотеки в подготовке и проведении общешкольных и внеклассных мероприятий. 

Шаркова Е.А., руководитель РМО,  

педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

IV. Подведение итогов. 

 

Август 2024 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



15 Заседания ОМО  дошкольных работников по теме «Современный детский сад- территория разви-

тия»  

I. Информационно-аналитический блок 

1.Анализ работы дошкольных образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа за 

2023 – 2024 учебный год и результаты мониторинговых исследований.  

Обзор изменений в нормативно-правовом сопровождении образовательной деятельности дошкольных об-

разовательных учреждений. Планирование работы на 2024-2025 учебный год. 

Кормильцева Т. В., ведущий специалист – методист  

Отдела образования Администрации  

Краснохолмского муниципального округа 

II. Практико-ориентированный блок 

2.Практические аспекты реализации образовательной программы ДОО на основе ФОП ДО. 

Джамалаева С. В., заведующая  

МБДОУ «Рачевский детский сад» 

3.Система патриотического воспитания ДОО в контексте ФОП ДО (презентация опыта работы + практи-

кум). 

Каретникова Е. В., воспитатель  

МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4.Построение эффективного сотрудничества с семьями воспитанников на основе духовно-нравственного 

воспитания дошкольников в контексте ФОП ДО (презентация опыта работы + практикум). 

Разгуляева О. И., воспитатель  

МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

5.Воспитательный потенциал образовательной области «Речевое развитие» (презентация опыта работы + 

практикум). 

Виноградова С. В., учитель-логопед  

МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

Педагогическая выставка 

Методические материалы или пособия, наработанные по темам выступлений 

Август 2024 МК, 

МБДОУ детский 

сад №4 «Ласточка» 

16 Заседание окружного педагогического клуба «Лидер» по теме «Современные методы и приемы обу-

чения в начальных классах»   
1.Открытые уроки. 

Симанова Л.В., Коротаева О.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Симанова Л.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4. Создание условий для формирования у обучающихся положительных эмоций по отношению к учебной 

деятельности. 

Бакурина Е.В., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

Сентябрь 

2024 

МК , МБОУ  

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



5.Мастер-класс «Эффективные методы и  приемы формирования функциональной грамотности обучаю-

щихся». 

Широкова О.Н., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Практикум «Работа с гиперактивными детьми». 

Тутакова Н.Г., педагог-психолог МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7. Подведение итогов. 

17 Заседание  ОМО учителей  русского языка и литературы по теме «Реализация обновленных ФГОС 

и ФОП как приоритетных направлений в обучении русскому языку и литературе»  
1. Открытый  урок. 

Чистякова Л.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2. Анализ и самоанализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Чистякова Л.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

 

4.Различные виды заданий по формированию читатаельской грамотности на основе художественных тек-

стов. 

Кудрявцева Е.В.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5.Представление опыта работы по теме «Ассоциативные методы и приѐмы словарно-орфографической 

работы как средства  формирования функциональной грамотности обучающихся на уроках русского язы-

ка».  

Серебрякова Ю.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Практикум по теме «Методы и формы выявления девиантного поведения у обучающихся. Работа с обу-

чающимися с девиантным поведением». 

Афанасьева И.С., социальный педагог  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7.Подведение итогов. 

Сентябрь 

2024 

МК , МБОУ  

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

18 ПДС по ИКТ по теме «Использование платформы «Сферум» в образовательном процессе»  
1.Организация трансляций через ВКС «Сферум». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист Отдела образования 

2.Мастер-класс по использованию ИКОП «Сферум» классным руководителем. 

Смирнова Н.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

3. Как организовать взаимодействие с родителями в ИКОП «Сферум». 

Бакурина Е.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош№ 2 им.С.Забавина» 

Сентябрь 

2024 

МК , МБОУ  

«Краснохолмская 

сош №1» 

19 Заседание клуба руководителей и старших воспитателей ДОУ по теме «Партнерство детского сада и 

семьи в условиях реализации ФГОС и ФОП дошкольного образования»  
1.Просмотр и анализ мероприятия с педагогами учреждения.  

Куликова Н.А., заведующая МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2.Детский сад и семья: аспекты взаимодействия в условиях реализации ФГОС и ФОП дошкольного обра-

зования педагогов  детского сада. 

Писанова А. С., заведующая МБДОУ детский сад  № 3 «Малышок» 

Сентябрь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад №4 «Лас-

точка» 



3. Инновационные формы и методы работы с родителями в ДОУ. 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4. Современные проблемы взаимодействия детского сада и семьи. 

Бакурина В. Н., заведующая МБДОУ «Барбинский детский сад» 

5.Конфликтные ситуации с родителями. Психологический тренинг «Выход из конфликтной ситуации» 

Тутакова Н. Г., педагог – психолог МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

20 Заседание ОМО воспитателей разновозрастных групп «Селяночка» по теме «Прогулка как приори-

тетное средство развития дошкольников»  
1.Просмотр и анализ  прогулки в разновозрастной группе. 

Поборская Е. А., воспитатель  МБДОУ «Барбинский детский сад» 

2. Требования к организации прогулок. 

Галкина Н. В., воспитатель МБДОУ «Рачевский детский сад»  

3.Выступление по теме «Зачем нужна прогулка в детском саду?». 

Красавцева О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

4. Представление  опыта работы по проведению прогулок в разновозрастной группе. 

Комарова Н. В., воспитатель МБОУ «Хабоцкая оош»   

Домашнее задание: составить конспект прогулки с детьми своей группы. 

Воспитатели дошкольных учреждений 

Сентябрь 

2024 

МК , МБДОУ 

«Барбинский  дет-

ский сад» 

21 Заседание творческой группы воспитателей по теме «Психологическая профилактика эмоциональ-

ных проблем детей дошкольного возраста в условиях ДОУ»  
1. Просмотр и анализ занятия с детьми старшей группы. 

Лобанова Е.А., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2.Доклад по теме «Девиантное поведение у детей дошкольного возраста». 

Щукина О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

3.Доклад по теме «Эффективные формы и методы работы с детьми девиантного поведения». 

Медведенко Н. А. воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4.Практические советы «Как предупредить и преодолеть нарушения в эмоциональном развитии детей до-

школьного возраста». 

Тутакова Н. Г., педагог-психолог МБОУ «Краснохолмская  сош № 1» 

5. Мастер-класс «Работа с детьми девиантного поведения» 

Виноградова В. В., педагог-психолог  МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

6. Банк идей «Профилактические мероприятия в условиях ДОУ с детьми девиантного поведения». 

Готовят все образовательные организации 

Октябрь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

22 Заседание ОМО педагогов дошкольного образования по речевому развитию по теме «Обучение 

грамоте: современные требования, подходы и методики в работе с детьми старшего дошкольного 

возраста с фонетико-фонематическим недоразвитием речи»  
1.Просмотр и анализ логопедического занятия по обучению грамоте с детьми старшего дошкольного воз-

раста. 

Кустова Н. В., учитель –логопед МБДОУ детский сад №3 «Малышок». 

Октябрь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад №3 «Ма-

лышок» 



2. Доклад «Обучение грамоте в детском саду: особенности и приѐмы» 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3. Представление опыта работы «Создание развивающей среды по обучению грамоте и развитию речи де-

тей, целесообразность и рациональность еѐ содержания» 

Лобанова Е. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

4.Организация работы старших дошкольников со схемами по развитию речи. 

Соколова Е. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»  

5.Практикум «Обучение грамоте как важнейший элемент развития речи детей».  

    Сигова О. В., учитель – логопед МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

5. Мастер – класс «Игровые технологии, применяемые учителем-логопедом в образовательной дея-

тельности по обучению детей элементам грамоты». 

Виноградова С. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

Домашнее задание «Нескучная логопедия» - представить к показу дидактическую игру или пособие на 

постановку или автоматизацию звуков в речи. 

Учителя – логопеды всех образовательных учреждений 

23 Заседание постоянно-действующего семинара по преемственности ДОУ и начальной школы по теме 

«Современные подходы к организации совместных действий в образовательном пространстве «Дет-

ский сад и начальная школа»»  
1.Просмотр и  анализ (самоанализ) уроков в 1 классах.   

Максимова Н. А., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 1» 

Хохлова Л. Н., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 1» 

          Коротаева О. Ю., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 2 им. С.Забавина»    

 2.Анализ готовности  детей к школьному обучению. 

Максимова Н. А., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 1» 

Хохлова Л. Н., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 1» 

          Коротаева О. Ю., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 2 им. С.Забавина» 

3.Преемственность дошкольного и начального общего образования в условиях реализации ФОП ДО и 

ФОП НОО.  

Кормильцева Т. В., ведущий специалист-методист методического кабинета Отдела образования 

4.Презентация опыта «Формирование социально-нравственных норм и готовности к школьному обуче-

нию». 

Третьякова О. С., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

Октябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1»,  МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

24 Заседание  ОМО учителей истории и обществознания по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении истории и обществознанию»  
1.Открытые уроки истории и обществознания. 

Солунина И.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2.Самоанализ и анализ уроков. 

 

3.Мастер-класс по теме «Педагогическая мастерская на уроках истории и обществознания».  

Октябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 



Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Практикум по теме «Решение ситуативных задач на уроках истории и обществознания как способ фор-

мирования функциональной грамотности в условиях подготовки обучающихся к ГИА, к олимпиаде по 

финансовой грамотности». 

 Лебедева Н.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина»      

5. Подведение итогов работы.  

25 Заседание  ОМО учителей  математики, информатики, физики по теме  «Реализация обновленных 

ФГОС  и ФОП как приоритетных направлений в обучении математике, информатике и физике»  
1. Открытый  урок с использованием элементов проектной деятельности. 

Ласточкина Н.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2. Анализ и самоанализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Ласточкина Н.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

4. Представление опыта работы по теме «Проектная  деятельность  обучающихся». 

Серова О.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5. Технология интегрированного обучения на уроках математики, информатики, физики. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. Практикум по теме «Работа с детьми с девиантным поведением». 

Тутакова Н.Г.,педагог-психолог МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Подведение итогов.  

Октябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 

26 Заседание  ПДС  «Развитие и коррекция внимания, памяти, мышления у детей с ОВЗ при инклю-

зивном обучении в начальной школе»  
1.Открытый урок в 3 классе. 

Канина О.В., учитель начальных классов  «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3.Мастер – класс «Методы и приемы развития внимания у детей младшего школьного возраста с задерж-

кой психического развития в условиях инклюзивного образования». 

Широкова О.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

4.Формы, методы и приемы работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья в начальной 

школе (из опыта работы). 

Коротаева О.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5.Особенности познавательной деятельности детей с ОВЗ. Рекомендации психолога по работе с детьми с 

ОВЗ. 

Тутакова Н.Г., педагог – психолог МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Октябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 

27 Заседание  ОМО учителей искусства (и педагогов дополнительного образования данной направлен-

ности) по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП  как приоритетных направлений в обуче-

нии школьников»  

1.Открытое  занятие по вокалу с хором обучающихся. 

Колосова Ю.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Октябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 



2.Открытое  занятие кружка художественной направленности. 

Байнюк А.А.,Иванова Т.А., педагоги  дополнительного  образования  

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

3.Самоанализ и анализ занятий. 

4. Методика формирования правильного певческого дыхания в детском фольклорном ансамбле, хоре. 

Тарасова С.В., преподаватель МБУ ДО ДШИ 

5.Использование методов правополушарной живописи.  

Акимова С.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

6.  Подведение итогов.  

28 Заседание  ОМО учителей ОРКСЭ и ОДНК НР по теме «Современные подходы к организации 

учебной и внеурочной деятельности при изучении курса ОРКСЭ»  

1.Открытый урок по ОРКСЭ (модуль «Основы православной культуры»). 

Раулль Е.С., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

2.Открытый урок по ОДНКНР. 

Дрожженикова С.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

3.Анализ и самоанализ открытых уроков. 

4. Особенности процесса формирования функциональной грамотности на уроках ОДНКНР. 

 Дрожженикова С.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5.Воспитание нравственных качеств в человеке через духовную музыку. 

Исакова Е.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская  сош № 2 им.С.Забавина» 

6.Организация и проведение школьного этапа Общероссийской олимпиады школьников по курсу ОРКСЭ. 

Особенности проведения олимпиады в 2024-2025 году. 

Иванова Н.В., ведущий специалист-методист Отдела образования  

Октябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

29 Заседание ОМО музыкальных руководителей ДОУ по теме  «Современные инновационные техно-

логии музыкального воспитания дошкольников в условиях реализации ФОП ДО и ФГОС ДО»  
1.Просмотр, самоанализ и анализ музыкального занятия с детьми дошкольного возраста. 

Трофимова Г.В., музыкальный руководитель  

МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

2.Практикум «Развитие ритмического слуха дошкольников через применение технологии Карла Орфа» 

или «Современные технологии в работе музыкального руководителя» 

Фѐдорова А. В., музыкальный руководитель  

МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3. Презентация опыта «Музыкально-ритмичная и танцевальная деятельность как средство развития твор-

ческих способностей детей». 

Трофимова Г. В., музыкальный руководитель 

 МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

4.Банк идей «Музыкально-дидактические игры и упражнения для развития чувства ритма у дошкольни-

ков».  

Музыкальные руководители 

Ноябрь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад №3 «Ма-

лышок» 



30 Заседание ОМО инструкторов по физической культуре ДОУ по теме  «Взаимодействие ДОУ с семь-

ѐй в вопросах физического развития дошкольников и формирования ЗОЖ»  
1.Просмотр, анализ и самоанализ занятия по физическому развитию.  

Веселова Е. И., инструктор по физической культуре  МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко»  

2.Доклад по теме «Эффективные формы организации взаимодействия детского сада и семьи в вопросах 

сохранения здоровья и физического развития детей дошкольного возраста». 

Байкова С. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

3.Презентация опыта «Организация проектной деятельности как условие активного взаимодействия дет-

ского сада и семьи в вопросах физического развития детей дошкольного возраста». 

Лобанова Е. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

4.Презентация опыта «Организация спортивных досуговых мероприятий с семьями дошкольников». 

Морозова Н. В., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

5.Банк идей «Создание буклета (памятки) для родителей по теме «Формирование ЗОЖ в семье». 

Инструкторы  по физической культуре 

Ноябрь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

31 Заседание ОМО воспитателей ГПД «Ступеньки творчества» по теме «Организация деятельности 

группы продленного дня в условиях реализации обновлѐнных ФГОС и ФОП»  

1.Открытое занятие в ГПД. 

Веселова Л.А., воспитатель  ГПД  МБОУ «Краснохолмская  сош №1» 

2.Самоанализ и анализ занятия. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Веселова Л.А,  воспитатель  ГПД МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4. Мастер - класс «Приемы и методы организации детского коллектива». 

Киселева Т.А., руководитель ОМО,  воспитатель ГПД  

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С. Забавина» 

5. Мастер - класс  «Как заинтересовать ученика? Применение активных методов и приемов». 

Раулль Е.С., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Мастер - класс «Педагогическая мастерская воспитателя группы продленного дня по реализации про-

блемы «Воспитание у детей культуры поведения в условиях ГПД»» 

Милосердова И.В., воспитатель ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Подведение итогов. 

Ноябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

32 Заседание  ОМО русского языка и литературы  по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП 

как приоритетных направлений в обучении русскому языку и литературе»  
1.Открытый урок литературы. 

Мазовская А.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

2. Анализ и самоанализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Мазовская А.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 
4. Основы формирования выразительной письменной речи обучающихся. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Ноябрь 

2024 

МК , МБОУ «Ха-

боцкая оош» 



5. Мастер-класс «Интерпретационное чтение: поймите книгу и автора». 

Комарова Ю.И., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6. Практикум по преодолению профессионального выгорания педагогов. 

Тутакова Н.Г., педагог-психолог  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7. Подведение итогов  

33 Заседание  ОМО учителей технологии по теме  «Реализация обновленных ФГОС и ФОП как при-

оритетных направлений в обучении школьников»  
1.Открытый  урок. 

Герасимова  О.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3. Модернизация содержания  и  методов обучения  по учебному предмету «Труд (технология)». 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

4.Актуальные вопросы преподавания предмета «Труд (технология)» в школе в условиях обновления со-

держания образования.  

Львова  С.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5. Воспитание трудолюбия, ценностного отношения к труду, сознательного отношения к выбору профес-

сии. 

Мазовская А.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

6. Подведение итогов работы. 

Ноябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

34 Заседание  ОМО учителей биологии, химии, географии по теме  «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении биологии, химии, географии»  
1.Открытые  уроки по географии и биологии. 

Акимова С.А., Бусько Т.В.,  учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2. Самоанализ и анализ уроков.  

3. Работа со статистическими данными на уроках географии. 

Белякова С.А.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4. Мастер-класс по теме «Метод моделирования на уроках биологии и во внеурочное время: активность, 

самостоятельность, творчество». 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

5. Мастер – класс «Знаковые алгоритмы при решении задач по химии». 

Степико Ю.Е.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6. Подведение итогов работы.  

Ноябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

35 Заседание  ОМО учителей физкультуры, ОБЗР и тренеров-преподавателей по теме  «Реализация 

обновленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении школьников»  
1.Открытые  уроки по физкультуре  и ОБЗР (Модуль № 2 «Военная подготовка. Основы военных зна-

ний»). 

Кириллова А.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1»  

Денисова Д.С.,  преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2.Самоанализ и анализ уроков. 

Ноябрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 



3. Мастер – класс «Обучение акробатическим упражнениям» 

Кириллова А.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1»  

4.Мастер-класс «Строевые приѐмы и движение без оружия». 

Акимов А.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5. Подведение итогов. 
36 Заседание ОМО воспитателей групп раннего возраста «Ясельки»  по теме «Организация образова-

тельной деятельности по речевому развитию детей младшего дошкольного возраста (2-3 лет) в со-

временных условиях реализации ФОП ДО и ФГОС ДО»  

1.Просмотр, анализ и самоанализ  занятия с детьми младшего дошкольного возраста. 

Никитина С. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2. Доклад «Современные игровые технологии в развитии речи детей». 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3.Представление опыта работы «Развитие речи у детей раннего дошкольного возраста в режимных мо-

ментах». 

Серебрякова О. Ю.,  воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

4. Практикум «Пальчиковые игры как средство развития речи у детей раннего возраста». 

Князева Ю. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5. Из опыта работы «Театрализованная деятельность как эффективное средство развития речи детей до-

школьного возраста. 

Третьякова О.С., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

6. Банк идей «Дидактические пособия по развитию речи». 

                                                      Педагоги дошкольных образовательных учреждений 

Декабрь 

2024 

МК , МБДОУ  дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

37 Заседание  ОМО педагогов дополнительного образования и классных руководителей по теме «Осо-

бенности работы педагога с современной семьей»  
1.Просмотр и анализ открытого родительского собрания Никонова В.А., педагога дополнительного обра-

зования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ», проведенного в рамках муниципального конкурса «Педагог 

года -2024». 

2.Методическая игра «Современные технологии работы с родителями»: 

-Инновационные технологии поддержки семейного воспитания в учреждениях образования (технология 

социального партнерства образовательного учреждения и семьи, технология «встречных усилий» субъек-

тов взаимодействия, технология неформального образования родителей, технология воспитания будущего 

семьянина, технология педагогического консультирования семьи, технология социально-педагогической 

самоорганизации семьи, дистанционные технологии поддержки семьи и др.). 

-Формы работы с родителями. 

-Правила построения эффективного общения с родителями. 

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

3.Презентация опыта работы «Родительское собрание как важная форма работы классного руководителя с 

семьей. Советы родителям по трудным вопросам».  

Декабрь 

2024 

МК , МБОУ ДО  

«Краснохолмский 

ДДТ» 



Кудрявцева Е.В., учитель, классный руководитель  МБОУ  «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

38 Заседание  ПДС  «Организация работы с детьми дошкольного возраста с ОВЗ»  
1. Открытое занятие в подготовительной группе. 

Соколова Е.И, воспитатель  МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3.Нормативные документы, регламентирующие инклюзивное образование детей с ОВЗ и детей – 

инвалидов в дошкольном образовательном учреждении. 

Иванова Н.В.,  ведущий специалист-методист Отдела образования 

 3.Системная работа с детьми с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с ФГОС ДО и 

ФАОП ДО. 

Данилова С.В.,  старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4. Психолого – педагогическая характеристика  детей старшего дошкольного возраста с задержкой психи-

ческого развития. Тренинг «Работа по формированию у дошкольников специальных приемов запомина-

ния, развитию познавательной активности и саморегуляции». 

Виноградова В.В., педагог-психолог  МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5. Тренинг «Как развивать речь у ребенка с ЗПР».  

Кустова Н.В., учитель – логопед МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

Декабрь 

2024 

МК МБДОУ  дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

39 Заседание ПДС по ИКТ по теме  «Образовательная платформа «Моя школа». Использование в об-

разовательном процессе»   
1.Использование ФГИС «Моя школа» как сервиса для облачного хранения файлов. 

Ёжина Л.Л., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2.Работа в подсистеме «Помощник учителя». 

Степико Ю.Е., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

3.Работа в подсистеме «Тесты». 

Даузе М.Г., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

4. Использование на уроке материалов из подсистемы «Библиотека Минпросвещения». 

Постникова Е.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

Декабрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

40 Заседание  ОМО учителей физкультуры, ОБЖ  и тренеров-преподавателей по теме «Реализация об-

новленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении школьников»  
1.Открытые уроки по физкультуре и ОБЗР (Безопасность на транспорте). 

Костина Л.В.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

Акимов А.В.,  учитель   МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2.Открытое занятие кружка «Безопасное колесо» с использованием «Автогородка». 
Акимов А.В.,  учитель   МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ уроков и занятия. 

3.Мастер-класс  «Современные формы и методы работы по обучению школьников правилам дорожного 

движения». 

Денисова  Д.С., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Профилактика детского дорожно- транспортного травматизма. 

Декабрь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



Матвеева А.Ю., педагог дополнительного образования 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

5.Вовлечение несовершеннолетних «группы риска» в занятия спортом как условие профилактики девиа-

ции. Из опыта работы. 

Скребов Д.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

41 Заседание ОМО педагогов дошкольных учреждений по речевому развитию по теме  «Логопедиче-

ская мастерская или секреты современного логопеда»  
1.Просмотр и анализ логопедического занятия сдетьми старшего дошкольного возраста.                               

Виноградова С. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2.Практический тренинг «Автоматизация звуков в движении». 

Виноградова С. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3.«Логопедические помощники при постановке звуков» (из опыта работы) 

Кустова Н. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад №3 «Малышок» 

4.Практикум «Игровой подход при автоматизации и дифференциации звуков». 

Сигова О. В., учитель – логопед МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

Домашнее задание: Составить буклет или консультацию-презентацию  для родителей с играми на автома-

тизацию и дифференциацию звуков. (Готовят учителя-логопеды всех образовательных учреждений) 

Январь 

2025 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

42 Заседание клуба руководителей и старших воспитателей ДОУ по теме «Инновационные подходы и 

технологии в вопросах гражданско-патриотического воспитания дошкольников»  

1.Просмотр и анализ мероприятия с педагогами учреждения. 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2. Опыт работы ДОУ по гражданско-патриотическому воспитанию в современных условиях.   

Куликова Н. А., заведующая МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3. Современные подходы к воспитанию патриотизма и основ гражданственности у детей дошкольного 

возраста. 

Джамалаева С. В., заведующая МБДОУ «Рачевский детский сад» 

4. Психологический тренинг для педагогов «Воспитание толерантности начинается с педагога». 

Виноградова В. В., педагог-психолог МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

5. «Маленькие открытия»: презентация педагогических находок (из опыта работы) 

Опыт работы ДОУ по теме заседания готовят все учреждения 

Январь 

2025 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

43 Заседание ОМО школьных библиотекарей по теме «Театрализованная деятельность школьной 

библиотеки как средство приобщения школьников к чтению»  

1. Открытое библиотечное мероприятие (урок-спектакль в сотрудничестве со школьным театром). 

Шаркова Е. А., педагог – библиотекарь МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

Корвина О. А., руководитель школьного театра МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

2. Театр в библиотечном пространстве.  

Шаркова Е.А., педагог – библиотекарь МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

3. Продвижение чтения средствами театрализации в школьной библиотеке. 

Осипова Н. Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Январь 

2025 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 



4. Развитие навыков театрализации  у обучающихся в процессе изучения художественной литературы. 

 Мазовская А. А., учитель МБОУ «Хабоцкая  оош» 

44 Заседание  ОМО учителей иностранного языка по теме «Формирование функциональной грамотно-

сти при реализации обновленных ФГОС и ФОП»  
1.Открытые  уроки. 

Жук С.Е., Момзина Е.В.,  учителя МБОУ «Краснохолмская  сош №1» 

2.Самоанализ и анализ уроков.  

3.Английский для жизни (формирование функциональной грамотности на уроках английского языка). 

Смирнова Н.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Представление опыта работы по формированию функциональной грамотности на уроках иностранного 

языка. 

Никонова Е.С.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5.Приемы мотивации на уроках иностранного языка. 

Бусько Т.В., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

6. Подведение итогов работы.  

Январь 

2025 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

45 Заседание ОМО воспитателей ГПД «Ступени творчества» по теме «Обучение безопасности дорож-

ного движения в группе продленного дня»  
1.Открытое  занятияе  в ГПД по ПДД. 

Киселева Т.А., воспитатель  ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ занятя. 

3. Презентация опыта работы по теме  самообразования. 

Киселева Т.А., воспитатель ГПД   МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4. Квест – технология при обучении детей правилам дорожного движения. 

Киселева Т.А., воспитатель ГПД   МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5. Беседы и ролевые игры по правилам дорожного движения в ГПД.  

Корвина О.А., воспитатель ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С. Забавина»   

6. Образовательные проекты в ГПД по формированию основ безопасного поведения на улице и дороге. 

Милосердова И.В., воспитатель ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7. Подведение итогов. 

Январь 

2025 

МК , МБОУ «Крас-

нохолмская сош №2 

им.С.Забавина» 

46 Заседание ОМО музыкальных руководителей ДОУ по теме  «Музыкально-патриотическое воспи-

тание дошкольников»  
1.Просмотр, анализ и самоанализ музыкального занятия с детьми дошкольного возраста, посвящѐнное 

Дню Победы. 

Фѐдорова  А. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2.Презентация опыта «Патриотическое воспитание детей в различных видах музыкальной  деятельности». 

Тарасова Ю.В., воспитатель МБОУ «Хабоцкая оош» 

3. Презентация опыта «Музыкально-спортивные развлечения в разновозрастной группе». 

Галкина Н. В., воспитатель МБДОУ «Рачевский детский сад» 

4. Банк идей «Нетрадиционные материалы в работе музыкального руководителя в ДОУ». 

Февраль 

2025 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 



музыкальные руководители и воспитатели  дошкольных образовательных учреждений 

47 Заседание ОМО инструкторов по физической культуре ДОУ по теме  «Приобщение дошкольников 

к русской народной культуре средствами физического воспитания»   
1.Просмотр, анализ  и самоанализ образовательной деятельности по физическому развитию. 

Морозова Н. В., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2.Доклад по теме «Фольклор  как  средство физического развития в ДОУ». 

Веселова Е. И., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3.Доклад и опыт работы «Приобщение дошкольников к истокам национальной культуры через русские 

народные подвижные игры». 

Комарова  Н.В., воспитатель МБОУ «Хабоцкая оош» 

4. Банк идей «Русская народная игра как средство формирования физических качеств дошкольника» 

(Подготовить и провести русскую народную игру с участниками заседания). 

Инструкторы  по физической культуре, воспитатели 

Февраль 

2025 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

48 Заседание окружного педагогического клуба «Лидер» учителей начальных классов по теме «Совре-

менные технологии обучения в начальных классах»  
1.Открытые  уроки. 

Раулль Е.С., Тимофеева Л.Ю., учителя  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2.Самоанализ и анализ уроков. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Раулль Е.С., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Практикум «Использование современных технологий в учебной и воспитательной работе с целью акти-

визации познавательной деятельности обучающихся». 

Коротаева О.Ю., учитель начальных классов 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5.Мастер-класс «Решение наглядно- действенных задач на уроках математики при реализации по ФГОС и 

ФОП» 

Бакурина Е.В., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

6. Секреты подготовки и проведения интересного урока. 

Максимова Н.А., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Подведение итогов. 

Февраль 

2025 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

49 Заседание  ПДС  «Особенности организации дополнительного образования детей с ОВЗ и инвалид-

ностью»  
1.Открытое занятие. 

Байнюк А.В.,  педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ»  

2.Самоанализ и анализ занятия. 

3.Нормативные документы, регламентирующие дополнительное образование детей с ОВЗ и детей – 

инвалидов. 

Иванова Н.В.,  ведущий специалист-методист Отдела образования 

4. Специальные методы, средства и формы обучения детей с ОВЗ и детей - инвалидов. 

Февраль 

2025 

МК , МБОУ 

ДО«Краснохолмск

ий ДДТ» 



Лебедева М.Ю., педагог – организатор МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ»  

5. Взаимодействие с родителями ребенка с ОВЗ. 

Виноградова В.В., педагог - психолог МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. Выбор программы обучения для ребенка с ОВЗ с учетом направленности АДОП.  

Дрожженикова С.В., заместитель директора   МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

50 Заседание  ОМО учителей биологии, химии, географии по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении биологии, химии, географии»  
1.Открытые  уроки. 

Маслякова Г.А., Петухова Е.А.,  учителя МБОУ «Хабоцкая оош» 

2. Самоанализ и анализ уроков.  

3.Роль экологического образования в обучении. Природоведческие экскурсии и занятия на экологической 

тропе как средство экологического образования. 

Маслякова Г.А.,  учитель  МБОУ «Хабоцкая оош» 

4. Практикум по разработке программы летнего палаточного лагеря экологической направленности (с со-

бой каждый учитель привозит методические материалы для разработки, продумывает варианты, идеи и 

т.д.) 

все педагоги 

5. Подведение итогов работы.  

Февраль 

2025 

МК , МБОУ «Ха-

боцкая оош» 

51 Заседание ОМО учителей начальных классов по теме «Реализация обновленных ФГОС  и ФОП как 

приоритетное направление в обучении и воспитании младших школьников»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 4 классов к ВПР.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и математике в 2024-2025 

учебном году. 

Постникова Е.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок  

5.Практикум по теме «Ресурсы современного урока и их эффективное использование 

для достижения качества образования». 

Раулль Е.С., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

6.Мастер-класс «Формирование навыков оптимального и выразительного чтения младших школьников в 

контексте реализации ФГОС и ФОП». 

Постникова Е.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Практикум для учителей начальных классов «Упражнения, направленные на развитие межполушарного 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



взаимодействия и коррекцию недостатков чтения». 

Кустова Н.В., учитель - логопед  МБОУ «Краснохолмская сош № 1»  

8.Представление опыта работы по теме «Гражданско - патриотического воспитания обучающихся в обра-

зовательной деятельности».  

Канина О.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

 

VI. Подведение итогов. 

52 Заседание ОМО учителей русского языка и литературы по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении русскому языку и литературе»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе в 2024-20245 

учебном году.  

5.Школьный и муниципальный этапы конкурса «Живая классика», подготовка и участие в муниципаль-

ном этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», проведение  Недели детской книги 

и т.д. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок  

6. Мастер-класс на тему «Использование технологии концепта на уроках русского языка и литературы 

для развития творческого потенциала обучающихся». 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Мастер-класс «От вопросов к пониманию…» (по обучению школьников анализу изобразительно-

выразительных средств текста). 

Кудрявцева Е.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8.Представление опыта работы по теме «Как сделать урок интересным: от занимательности к моти-

вации». 

Свиденко И.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9.Схемы, таблицы, алгоритмы - способ повышения грамотности школьников. 

Андреева О.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

10. Подведение итогов. 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

53 Заседание ОМО учителей искусства (и педагогов дополнительного образования данной направлен-

ности)  по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обуче-

нии школьников»  

I. Нормативно-методический блок (актовый зал) 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок (кабинет) 

3.Подведение итогов участия во всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 

2024 – 2025 учебном году.  Представление отчѐта об участии каждым педагогом. 

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

Учителя ИЗО и музыки, педагоги  дополнительного образования 

III. Методический блок  

4.Методические основы  и особенности преподавания  изобразительного искусства  с применением со-

временных средств обучения.  

Акимова С.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5.Практикум по теме «Методы, приемы, упражнения для работы с детским вокально-хоровым коллекти-

вом». 

Исакова Е.Н., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. Музыкальная азбука. Исследовательская деятельность в допобразовании. 

Колосова Ю.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7. Подведение итогов. 

54 Заседание ОМО учителей истории и обществознания по теме «Воспитание патриотизма и граждан-

ственности обучающихся в образовательной деятельности»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по истории, обществознанию, праву, МХК  в 

2024-2025 учебном году.  

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок 

5. Воспитание основ гражданственности на уроках истории и обществознания. 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Современные методики формирования патриотизма и гражданственности в практике работы учителя 

истории и обществознания.  

Лебедева Н.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7.Значение исторических источников в воспитании патриотизма и гражданского сознания обучающихся в 

условиях реализации ФГОС и ФОП. 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



Акимова С.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8. Воспитание патриотизма с использованием квест – технологии на уроках. 

Солунина И.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Подведение итогов. 

55 Заседание ОМО учителей биологии, химии, географии по теме «Профессиональное развитие  педа-

гогов в условиях реализации обновлѐнных федеральных государственных образовательных  стан-

дартов и  федеральных образовательных программ»  

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации в 9,11 классах.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по биологии, химии, географии в 2024-2025 

учебном году.  

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

III. Методический блок  

5. Возможности применения цифровых лабораторий «Точка роста» (использование и настройка цифровых 

лабораторий) на базе МБОУ «Хабоцкая оош» (по отдельному времени проведения) 

Специалисты технопарка «Кванториум» г.Тверь 

6. Подведение итогов. 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина», 

МБОУ «Хабоцкая 

оош» 

56 Заседание ОМО учителей  математики, информатики, физики по теме «Реализация обновленных 

ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении математике, информатике и физике»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по математике, физике и информатике в 2024-

2025 учебном году. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок  

5.Мастер-класс «Посмотри, коснись, скажи» (подбор и создание дидактического материала к уроку в за-

висимости от типа восприятия) 

Виноградова В.В., педагог-психолог МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

6.Проведение лабораторных работ по обновлѐнным ФГОС и ФОП. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



7.Представление опыта работы по теме «Как сделать урок  интересным». 

Михайлова С.Н.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Проблемы подготовки домашних заданий обучающимися, всевозможные пути решения этих проблем.  

Ласточкина Н.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

9. Возможности применения цифровых лабораторий «Точка роста» по физике (использование и настройка 

цифровых лабораторий) на базе МБОУ «Хабоцкая оош» (отдельное время проведени) 

Специалисты технопарка «Кванториум» г.Тверь 

VI. Подведение итогов. 

57 Заседание ОМО учителей  технологии (и педагогов дополнительного образования данной направ-

ленности)  по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обу-

чении школьников»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2024-2025 учебном году.  

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

III. Методический блок  

4. Мастер- класс по изготовлению поделок из фоамирана. 

Львова С.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5.Методы и приемы  формирования мотивации в развитии познавательных интересов обучающихся по 

труду(технологии). 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5. Представление творческого проекта «Выжигание по дереву». 

Иванова Т.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

6. Подведение итогов. 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

58 Заседание ОМО учителей  физкультуры, ОБЖ и тренеров-преподавателей по теме «Реализация об-

новленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении школьников» 

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по физкультуре в 2024-2025 учебном году.  

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок  

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



4.Современные требования к организации школьных походов. 

Кириллова А.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5.Всероссийский физкультурный комплекс ГТО как механизм организации духовно-нравственного и пат-

риотического воспитания школьников. 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6.Роль тренера-преподавателя в достижении успеха его воспитанников. 

Тюрин О.И., директор МБУ ДО «Краснохолмская сш» 

7. Мастер – класс  «Организация подвижных игр обучающихся младшего школьного возраста в летних 

оздоровительных лагерях». 

Акимов А.В.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

8. Подведение итогов работы. 

59 Заседание ОМО учителей  иностранного языка по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП 

как приоритетных направлений в обучении иностранным языкам»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся к  государственной итоговой аттестации в 9,11 классах.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по немецкому и английскому языкам в 2024-

2025 учебном году.  

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

III. Методический блок  

5.Пути повышения профессиональной компетентности учителей иностранного языка, непрерывность 

профессионального роста педагогов. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

6.Практикум «Продуктивные упражнения по подготовке учащихся к сдаче устной части ОГЭ и ЕГЭ по 

английскому языку». 

Жук С.Е., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Представление опыта работы по проведению исследовательской работы обучающихся по  иностранному 

языку. 

Ёжина Л.Л.,   учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8.Нескучные уроки английского языка для обучающихся начальной школы. 

Смирнова Н.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Подведение итогов. 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



60 Заседание ОМО педагогов дополнительного образования и классных руководителей по теме «Вос-

питание патриотизма и гражданственности обучающихся в процессе обучения и воспитания»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Подведение итогов участия во всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 

2024 – 2025 учебном году.  

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок  

4.Новые подходы к развитию воспитательной среды в образовательном учреждении по формированию 

патриотизма и гражданственности у обучающихся. 

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5.Профессиональная мобильность классного руководителя  и педагога дополнительного образования как 

условие эффективности воспитания и развития гражданственности и патриотизма личности обучающихся. 

Максимова Н.А., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Патриотическое воспитание: словом, делом, примером. 

Бакурина Е.В., заместитель директора по начальному образованию, 

 учитель  МБОУ «Краснохолмскаясош №2 им.С.Забавина» 

7.Ярмарка педагогических идей на тему: «Как сделать классное дело интересным и содержательным». 

8. Подведение итогов. 

Март 2025 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина», 
МБОУ ДО «Крас-

нохолмский ДДТ» 

61 Заседание проблемно-творческого семинара по преемственности ДОУ и начальной школы по теме  

«Художественно-эстетическое развитие дошкольников посредством интеграции различных видов 

деятельности» 
1.Просмотр и анализ  (самоанализ) занятий  по образовательной области «художественно-эстетическое 

развитие» в выпускных группах ДОУ. 

Соколова Е. И.,  воспитатель  МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

Щукина О. Н.., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

Красавцева О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

Куликова М. В.,   воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

Поборская Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 

Галкина Н. В., воспитатель МБДОУ «Рачевский детский сад»  

2.Презентация опыта «Формирование творческих знаний, умений и навыков дошкольников с помощью 

интеграции образовательных областей «Художественно-эстетическое развитие», «Познавательное разви-

тие», «Речевое развитие». 

Март 2025 МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко», 

МБДОУ детский 

сад № 3 «Малы-

шок»,  МБДОУ 

детский сад № 4 

«Ласточка», 

МБДОУ «Барбин-

ский детский сад», 

МБДОУ «Рачев-

ский детский сад» 

 



Куликова М. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3.Презентация опыта «Формирование математических представлений через интеграцию с образователь-

ной областью «Художественно-эстетическое развитие»». 

Медведенко Н. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

62 Заседание творческой группы педагогов дошкольных учреждений по теме «Организация экологи-

ческого воспитания в ДОУ»    

1.Просмотр и анализ торжественного сбора Эколят. 

   Соколова Е.И., воспитатель  

МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2.Доклад «Современные подходы к экологическому образованию дошкольников». 

Плеханова Л. А., воспитатель  

МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

3.Участие МБДОУ в реализации Всероссийского социально-образовательного проекта «Эколята - моло-

дые защитники природы» (Из опыта работы).  

Борисова Е. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4.Экологическое воспитание дошкольников (Из опыта работы). 

Третьякова О. С., воспитатель 

МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

5. Природоведческие экскурсии и занятия на экологической тропе как средство экологического образова-

ния. 

Маслякова Г.А., учитель, педагог дополнительного образования МБОУ «Хабоцкая оош» 

 

Банк идей «Эколого-развивающая среда в ДОУ». 

Готовят все дошкольные учреждения 

Апрель 

2025 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

63 Заседание ОМО воспитателей групп раннего возраста «Ясельки»  по теме «Формирование творче-

ских способностей  у детей   в процессе художественной деятельности с учетом ФОП ДО»  
1.Просмотр, анализ и самоанализ занятия с детьми. 

Третьякова О. С., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2.Представление опыта работы «Развитие творческих способностей детей дошкольного возраста».  

Борисова Е. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3.Практикум  «Использование нетрадиционных техник рисования как средства развития творческих спо-

собностей у детей раннего дошкольного возраста» 

Байкова С. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

4. Выставка  «Использование художественно-дидактических игр и упражнений в развитии творческих 

способностей детей раннего дошкольного возраста» (презентация пособий). 

Педагоги дошкольных образовательных учреждений 

Апрель 

2025 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

64 Заседание методического объединения для воспитателей разновозрастных групп «Селяночка» по 

теме  «Развитие связной речи дошкольников посредством использования инновационных техноло-

гий»  

Апрель 

2025 

МК , МБДОУ «Ра-

чевский детский 

сад» 



1. Просмотр и анализ занятия по развитию речи с детьми разновозрастной группы. 

Галкина Н. В., воспитатель  

МБДОУ «Рачевский  детский  сад» 

2. Представление  опыта «Использование технологии развивающего обучения для развития речи дошко-

льников. Инновационные технологии «Скрайбинг», «Друдлы»». 

Поборская  Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 

3.Мастер-класс «Использование игровых технологий в практике при постановке звуков»  

Виноградова  С. В., учитель –логопед МБДОУ детский сад №4 «Ласточка» 

4. Практикум «Обучение грамоте детей дошкольного возраста». 

Даниловой С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад №2 «Солнышко» 

65 Заседание ОМО учителей ОРКСЭ и ОДНКНР  по теме «Формирование базовых ценностей личности 

на уроке и во внеурочной деятельности»  
1.Открытый урок ОРКСЭ (модуль «Основы православной культуры»).  

Исакова Е.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2.Анализ и самоанализ открытых уроков. 

3.Практикум по теме «Создание условий для формирования у обучающихся положительных эмоций на 

уроках ОДНКНР». 

Дрожженикова  С.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

4.Экскурсия в Краснохолмский Николаевский Антониев монастырь.  

5. Подведение итогов работы. 

Апрель 

2025 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 им. 

С.Забавина» 

66 Заседание ПДС по ИКТ по теме ««Искусственный интеллект в образовании: перспективы и приме-

ры использования»  
1.YandexGPT — нейросеть «Яндекса». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист Отдела образования 

2.Работа на платформеVisper. 

Кудрявцев И.В., учитель МБОУ «Краснохолмскаясош № 1» 

Апрель 

2025 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 

67 Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  работни-

ков ОУ. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения. 

Май 2025 МК 

68 Посещение уроков и занятий  внеурочной деятельности с целью оказания методической помощи.  В течение 

года 

МК 

69 Участие педагогов в работе дистанционных сетевых сообществ  для повышения педагогического мастер-

ства и обмена опыта 

В течение 

года 

МК 

70 Прохождение курсов повышения квалификации педагогами Краснохолмского муниципального округа В течение 

года 

ТОИУУ, Академия 

Минпросвещения, 

ЦНОИ и др. 

 


		2024-06-18T14:56:08+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




